
 

Gestão de Empresas – 1º teste, 27 de Abril de 2016 (Duração 1h00m) 

 

NOME:___________________________________________________________Nº_____________ 
 

GRUPO I – (12 valores, 40 minutos) 
 

Instruções: Em cada questão de escolha múltipla neste grupo, uma resposta acertada vale 1,2 valores e uma resposta 
errada desconta 0,3 valores. Assinale a resposta correta no espaço indicado utilizando letras Maiúsculas 

 

1. Sabendo que a o Rácio de Alavancagem Financeira 
(P/A) é de 0,75, pode concluir-se que 

A. O Rácio Debt-to-equity (P/CP) é igual a 4 
B. A autonomia Financeira da empresa (CP/A) é de 25% 
C. O Fundo de Maneio é maior do que 1 
D.  A Rendibilidade do Capital Próprio (RLE/CP) é de 25% 
E. Duas das anteriores respostas estão corretas 
 

3.  Uma empresa recebeu 350 euros de juros de uma 
aplicação financeira,  

A. O que significa a redução do Passivo não corrente em 
350 € 

B.  Deste modo, as Disponibilidades diminuíram 350 €  
C.  Pelo que o Resultado Financeiro aumentou em 350€  
D.  O que implicou uma redução do Passivo corrente em 

350 € 
E.  Duas das alternativas acima estão corretas 
 

5. A compra de novas máquinas para a fábrica, pagas a 
90 dias  

A. Implica uma diminuição dos Resultados Líquidos do 
exercício 

B. Implica um aumento do Capital Próprio 
C. Significa um aumento do Ativo Corrente 
D. Implica um amento no Rácio de Liquidez Geral 

(AC/PC)  
E. Implica uma diminuição no Fundo de Maneio 

 

7. Sabendo que os Resultados Financeiros de uma 
empresa são negativos, que os impostos sobre os 
rendimentos da empresa são nulos, qual das 
afirmações seguintes é falsa? 

A. Os Resultados antes de Impostos igualam os 
Resultados Líquidos do Exercício 

B. Os Resultados antes de Impostos excedem os 
Resultados Líquidos do Exercício 

C. Os Resultados Operacionais serão superiores aos 
Resultados antes de Impostos 

D. Os Resultados Operacionais serão superiores aos 
Resultados Líquidos do Exercício  

E. Os Custos e Gastos Financeiros superam os Proveitos e 
Ganhos Financeiros 

2. Se uma empresa tem fundo de maneio positivo e passivo 
igual a zero, 

A. Então o Rácio de Autonomia Financeira (CP/A) é maior 
do que 1  

B. Então o Rácio de autonomia Financeira (CP/A) é menor 
do que 1 

C. Então o Capital Próprio é menor que o Ativo Não 
Corrente  

D. Então o Capital Próprio é maior que o Ativo Não 
Corrente  

E. Nenhuma das alternativas está correta 

 
4.   A Demonstração de Resultados permite apurar,  
A. O valor do Capital social em cada exercício  
B. O valor dos Inventários em cada exercício  
C. O Ativo não corrente da empresa em cada exercício 
D. O Resultado líquido da empresa em cada exercício 
E. O Ativo corrente da empresa em cada exercício 

 
6. A Demonstração dos Resultados 
A. Regista o aumento e a redução do Passivo  
B. Indicia que se trata de uma empresa prestadora de 

serviços e não uma produtora de bens, quando os 
Gastos com FSE (i.e., Fornecimentos e Serviços Externos) 
são menores do que o CMVMC (i.e., Custo das 
Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas) 

C. Permite quantificar o Resultado operacional e o 
Resultado financeiro 

D. Regista as Disponibilidades da empresa  
E. Todas as alternativas acima estão corretas 

 
8.   O Ativo  
A. É igual à diferença entre Capital Próprio e Passivo 
B. Não inclui as dívidas de clientes à empresa  
C. É igual à soma dos Capitais Permanentes com o Passivo 

Corrente  
D. Não inclui a conta Inventários  
E. Todas as alternativas estão corretas 
 

  



 
 
 
9.   Se uma empresa vender mercadoria no valor de 10.000 

euros, tendo essa mercadoria sido adquirida pela 
empresa por 8.000 euros, e os clientes ficarem de 
pagar a 60 dias, o registo desta venda 

A. Resulta no aumento do fundo de maneio da empresa 
B. Implica a redução do ativo corrente da empresa 
C. Implica um aumento do valor dos inventários 
D. Resulta numa redução do passivo corrente 
E. Nenhuma das anteriores afirmações está correta 
 

 
 
 
10.  O Fundo de Maneio  
A. Pode ser maior do que o Ativo  
B. É igual a zero quando Ativo Não Corrente é igual ao 

Passivo Não Corrente 
C. É igual à diferença entre Capital Próprio e Passivo  
D. É positivo quando o valor dos Capitais Permanentes 

supera o do Ativo Não Corrente  
E. Duas das alternativas acima estão corretas 
 
 

 
 

 
GRUPO II – (3 valores, 10 minutos) 

 
 
UTILIZE O VERSO DA PAGINA ANTERIOR PARA A RESPOSTA 

 
 

Assuma que uma empresa tem custos fixos de 12 000 euros e o preço de venda do produto é quatro vezes superior 

ao custo variável unitário de produção.  

a) (difícil) Sabendo que a empresa tem atualmente uma receita (PQ) de 15.000 euros, diga se a empresa se encontra 

a produzir acima ou abaixo do ponto crítico de vendas. 

b) Suponha que o preço do produto se altera para P=20. Determine o valor do ponto crítico de vendas da empresa 

se os seus custos fixos também aumentaram para 15.000 euros.  

 
 

GRUPO III – (5 valores, 10 minutos) 
 

 
UTILIZE O VERSO DESTA PAGINA PARA A RESPOSTA 
 
 

A “Cia. Industrial do Sul” apresenta a seguinte Balanço referente a 31 de Dezembro de 2015 (considere que todas 
as demais rubricas são nulas): 
 

Ativo Não Corrente (Líquido)   20.000        Capitais Próprios 
         Capital Social      4.500 

Ativo Corrente      Resultados Transitados     ??? 
Inventários       ???  Resultados Líquidos Exercicio    ???  
Clientes c/c      ???         Passivo Não Corrente      ??? 
Disponibilidades      1.500         Passivo Corrente  

        Fornecedores c/c     4.000 
Total do Ativo Líquido      ???  Total do Capital Proprio e Passivo    ??? 

 

Complete o Balanço com base na seguinte informação:  
O Rácio de Liquidez Geral é igual ao Rácio de Liquidez Reduzida = 1,25 
O Debt-to-Equity (P/CP) é de 4 
A rendibilidade do ativo (RLE/A) é de 2% 


